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1. Indledning 

Med den nye skolereform i 2014 kulminerede det øgede fokus på fysisk aktivitets gavnlige 

effekter på børns sundhed, læring og trivsel med bestemmelsen om, at der skulle integreres 

mindst 45 minutters daglig motion og bevægelse for alle eleverne i den danske folkeskole. 

Tankerne bag dette, havde været undervejs noget tid, men på baggrund af en konsensuskonfe-

rence afholdt af Kulturministeriets Udvalg for Idrætsforskning og flere idrætsorganisationer i 

2011, hvor en tydelig sammenhæng mellem fysisk aktivitet og læring endegyldigt var blevet 

slået fast, fik bevægelse tildelt en mere prominent plads i skolen med den nye reform (Bangs-

bo, 2011). 

 I hæftet ”Idræt i skolen” udtrykker Undervisningsminister Merete Riisager sin glæde over 

de mange positive tilbagemeldinger fra skoleledere, lærere og pædagoger, som har oplevet de 

gavnlige effekter ved mere motion og bevægelse i skolerne, og hun kalder endda bevægelse 

”den nye skolereforms lyspunkt” (Sørensen, 2017). Men selvom mere bevægelse på skole-

skemaet generelt har fået en god modtagelse, er det ikke vores erfaring, at integrationen er 

gået lige godt på alle skoler, eller at potentialet i den fysiske aktivitets effekt på læring og 

trivsel endnu er blevet fuldt udnyttet.  

 Som idrætslærer arbejder man til dagligt med kvaliteter forbundet med kropslige og soci-

ale dannelsesprocesser, og vi er ikke i tvivl om, at den sociale og sanselige tilgang til læring, 

som kendetegner faget, har stor betydning for elevernes trivsel og udvikling og ultimativt det, 

de kan og skal lære i skolen. Derfor er det nærliggende, at der trækkes netop på idrætslærer-

nes kompetencer inden for bevægelse, når kvaliteten skal sikres i den fysiske aktivitet. Vi 

erfarede dog i vores praktikker, at selvom der var blevet tænkt over at have mere bevægelse 

med i løbet af elevernes skoledag, så virkede det til, at der gennemgående manglede nogle 

vigtige overvejelser omkring selve indholdet og kvaliteten af den bevægelse, der blev brugt, 

og derfor har vi valgt netop at stille skarpt på dette i vores bachelorprojekt.  

 Vi tilslutter os næstformanden i Dansk Skoleidræt, Preben Hansens udsagn, at idrætslæ-

rerne skal være med til at sikre kvaliteten i bevægelsen i skolen, men vælger også at proble-

matisere, hvorvidt de rent faktisk er blevet klædt på til dette i form af klare retningslinjer for, 

hvad det er der ønskes at bevægelsen skal tilføre til elevernes læring (Christensen, 2013). Det 

vil derfor her blive undersøgt, hvilke forskellige faktorer, som kan være med til at skabe kva-

litet i motion og bevægelse i skolen, så eleverne får de bedste forudsætninger for at trives og 

lære.  

 I vores praktikperioder har vi overvejende undervist klasser på mellemtrinnet, 4.-6. klas-
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se, og har derfor valgt at afgrænse projektets undersøgelser til denne aldersgruppe. Dette er 

også særligt interessant, da en rapport om Status på Idrætsfaget (SPIF 2011) viste, at et sti-

gende antal elever efter mellemtrinnet bliver fysisk inaktive (Munk & von Seelen, 2012). 

Derudover er det vores overbevisning, at fællesskaber spiller en meget vigtig rolle i skolen 

som i resten af menneskelivets afskygninger, og især følelsen af at høre til og være betyd-

ningsfuld for andre er afgørende for elevernes trivsel og personlige udvikling. Og ved at ar-

bejde bevidst med fællesskaber sammen med motion og bevægelse, åbnes der for flere mulig-

heder for at udvikle faglige, såvel som sociale og kropslige fællesskaber blandt eleverne. Der-

for lyder vores problemformulering således: 

1.1 Problemformulering 

Hvordan kan idrætslæreren være med til at sikre kvaliteten af motion og bevægelse på mel-

lemtrinnet med særligt fokus på at understøtte eleverne med dannelse af fællesskaber gennem 

fysisk aktivitet, så de oplever klassen som et trygt læringsmiljø? 

1.2. Begrebsafklaring 

Projektet ønsker at behandle tiltaget ‘motion og bevægelse’, og ikke idrætsfaget i sig selv, 

selvom idrætstimerne er indregnet som en del af de gennemsnitlige 45 minutters daglig fysisk 

aktivitet, der skal indgå på alle klassetrin i skolen.  

 Der vil ydermere ikke blive skelnet mellem betegnelserne ‘motion og bevægelse’ og ‘fy-

sisk aktivitet’, og de vil begge blive brugt løbende. Der vil blive taget udgangspunkt i begre-

bet motion og bevægelse som det politiske krav om en række af forskellige fysiske aktiviteter, 

der kan bruges forskelligt og på forskellige tidspunkter i løbet af elevernes skoledag. Jesper 

von Seelen har lavet en taksonomi over disse, som bliver præsenteret i afsnit 5.1. Hvis det 

ikke anføres i opgaven, at der er tale om en af de specifikke typer, så medtænkes det at de alle 

indgår under betegnelserne motion og bevægelse eller fysisk aktivitet. 

 Begrebet ‘fællesskab’ kan belyses fra mange vinkler, men projektet vil overvejende se det 

fra et socialt læringsperspektiv, hvor fællesskabet ses som en afgørende faktor for både læ-

ring, trivsel og den enkelte elevs oplevelse af meningsfuldhed. 

 Med betegnelsen ‘trygt læringsmiljø’ mener vi i bund og grund, at eleverne oplever deres 

klasse i skolen som et positivt og trygt miljø, hvor de trives. Der vil ikke blive gået i dybden 

med det komplekse begreb ‘trivsel’, men blot tages udgangspunkt i en bred definition som det 

at have det godt, altså den grad af funktion og velvære man oplever i hverdagen ud fra både et 

fysisk, socialt og emotionelt perspektiv. Dette vil blive uddybet i afsnit 5.3.  
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2. Læsevejledning 

Projektet indledes med en præsentation af det videskabsteoretiske fundament, som ligger til 

grund for de udvalgte kvantitative og kvalitative undersøgelsesmetoder. Derefter inkluderes et 

afsnit om særlige opmærksomhedspunkter ift. at inddrage børn i videnskabelige undersøgel-

ser, da dette er væsentligt ift. projektets reliabilitet. Efter en præsentation af de anvendte un-

dersøgelsesdesign, hhv. spørgeskemaer og semistrukturerede interviews følger et historisk 

tilbageblik, hvor bevægelsesreformen placeres i en samfundsmæssig og kulturel kontekst. 

 Analysedelen består af tre afsnit, som fremhæver problemstillingens hovedelementer: 

’Kvalitet i motion og bevægelse’, ’Elevernes fællesskaber’ og ’Trivsel og det trygge lærings-

miljø’. I første afsnit benyttes Jesper von Seelens taksonomi over forskellige typer af fysisk 

aktivitet til at afdække, hvorledes lærerne har oplevet integrationen af motion og bevægelse 

på deres skoler. Til yderligere undersøgelse af ’hvordan’, ’af hvem’ og ’hvorfor’ bevægelse 

skal bruges mere målrettet, indrages bl.a. Jens-Ole Jensens perspektiv samt interventionspro-

jektet ”Trivsel og bevægelse i skolen”. I andet afsnit inddrages Thomas Moser og Mia Her-

skinds model ’blomsten’ til at analysere sammenhængene mellem krop, bevægelse og læring, 

i særdeleshed det sociale aspekt af læring, som foregår i fællesskaber. Begrebet ’fællesskab’ 

åbnes for vha. Etienne Wengers teori om praksisfællesskaber, og samfundets betydning for 

individet belyses af Thomas Ziehe og Thomas Binderup. For at belyse betydningen af bevæ-

gelsesfællesskaber og kropskontakt som social kommunikation inddrages perspektiver fra 

blandt andre Moser og Helle Winther. I analysens sidste afsnit undersøges det trygge læ-

ringsmiljøs betydning for elevernes trivsel med særligt fokus på dannelsen af bevægelsesfæl-

lesskaber og fordele og de udfordringer, disse kan udgøre for arbejdet med elever på skolens 

mellemtrin i lyset af bl.a. resultater fra SPIF- rapporten.   

 I projektets diskussions- og perspektiveringsafsnit uddybes udvalgte problematikker, der 

kun kort er berørt i analysedelen; nemlig positive og negative effekter ved brugen af fysisk 

kontakt i undervisningsaktiviteter og spændingsfeltet mellem læring og dannelse. Dette disku-

teres med henblik på yderligere at kvalificere lærerens overvejelser, når der skal planlægges 

indhold med kvalitet til motion og bevægelse. 

 Slutteligt samles der i konklusionen op på projektets delkonklusioner, som tilsammen 

udgør projektets bud på vores fremtidige handlemuligheder som idrætslærere. 

3. Empiri og metode 

Fordelen ved at arbejde med empiri i skolen er, at det giver læreren mulighed for at opleve en 
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bedre sammenhæng mellem teori og praksis, fordi ved at se praksis på afstand bliver det 

nemmere at analysere og fortolke den. Og på den måde kan læreren kvalificere sine fremtidi-

ge handlemuligheder i sin undervisning og opnå en højere professionalitet (Rasmussen, 

2015). Når man ønsker at undersøge praksis i skolen, gør man brug af videnskab, som grund-

læggende er kendetegnet ved at sigte mod “at finde ud af hvordan noget forholder sig inden 

for et givet område”, og dette må være tilstrækkeligt begrundet ifølge Søren Klausen (2015, s. 

19). Det, som man ønsker at finde ud af, hvordan forholder sig, må derfor søges begrundet 

systematisk med en så høj grad af sikkerhed som muligt, og det er her det bliver væsentligt, 

hvilke metoder man vælger til at undersøge bestemte problemer, og hvilke fejlkilder disse kan 

medføre.  

 

De følgende afsnit vil beskrive projektets videnskabsteoretiske afsæt og præsentere de udvalg-

te metoder samt hvilke videnskabstraditioner, de hver især er funderet i. Der tages først og 

fremmest udgangspunkt i Klausens opfattelse, at der kan “argumenteres for at forskellige un-

dersøgelsesformer kan føre til forskellige resultater” (2015, s. 19). Det kan endda være en 

fordel at lade forskellige metoder supplere hinanden, som er tilfældet i projektet her.  

3.1 Videnskabsteoretisk afsæt  

Det, der er kendetegnende for den viden, som vi søger at bringe frem i projektet her, er, at der 

ønskes en undersøgelse af kvaliteten ved noget; nemlig ved motion og bevægelse i skolen. 

Der ønskes både at få beskrevet, hvordan forholdene er i skolen i øjeblikket, det som netop 

har givet anledning til undersøgelsen, men også hvordan elever og lærere forstår og bliver 

påvirket af netop disse forhold, så der fremadrettet kan ske en forbedring. Der lægges derfor 

an til et socialkonstruktivistisk syn, som er karakteriseret ved, at man ikke søger nogle alt-

dækkende, objektive sandheder, men i stedet for ser på forholdene som en social konstruktion 

og fokuserer på den verden, som beskrives og opfattes af det enkelte individ i den bestemte 

situation (Collin, 2013). Forholdene, vi her ønsker at undersøge, og de metoder, vi har udvalgt 

til at gøre det, kan hverken anskues objektivt eller sige noget om, hvordan det måtte forholde 

sig på alle skoler i hele landet. Men gennem en subjektiv tilgang, hvor vi er interesseret i nog-

le udvalgte lærere og elevers opfattelser, forståelser og italesættelser og arbejder i dybden 

med dem, får vi en undersøgelse, der i høj grad “kan tage højde for virkelighedens kompleksi-

tet” (Christensen, 2015, s. 30).  

 Den hermeneutiske tradition er heller ikke uvæsentlig, når det kommer til, hvordan man 

videnskabeligt fortolker mennesket og dets tanker, intentioner og formål, som er det, vi i bund 
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og grund gør her (Collin, 2013). Hermeneutikken fokuserer nemlig på mennesket, dets hand-

linger og det, som de frembringer gennem kulturen. En holdbar fortolkning af disse kan derfor 

bedst ske ved at finde sammenhænge og overensstemmelser i en mængde data, som f.eks. 

interviews med lærere og elever, “som i sig selv er usikre og foreløbige, men som opnår en 

robusthed ved at underbygge og understøtte hinanden; de er som et netværk af tråde, som hver 

især er skrøbelige, men som bliver stærke ved deres sammenhæng” (Collin, 2013, s. 30). Til 

at fortolke og analysere vores data medtænkes især den hermeneutiske cirkel, som i dette til-

fælde betyder, at man som interviewer intentionelt bevæger sig mellem det enkelte menneskes 

ytringer og meninger og helheden af personens baggrund og kulturelle og sociale kontekst. 

Vores forståelse af de personer vi interviewer opbygges derfor gennem en bevægelse mellem 

delene (personernes udsagn) og helheden (personernes situation og baggrund i skolen) (Col-

lin, 2013). 

3.2 Når børn svarer 

I projektet er det væsentligt, at vi får eleverne i skolens perspektiver på motion og bevægelse 

og fællesskab repræsenteret, og ikke kun de lovmæssige betingelser for reformen og lærernes 

overvejelser herom. Da det ultimativt er effekten af målrettet bevægelse på børnenes trivsel 

og deres følelse af et trygt læringsmiljø, som gerne skal påvirkes, er det vigtigt at tage ud-

gangspunkt i elevernes egne opfattelser. Når man inddrager børn i videnskabelige undersøgel-

ser, vil der altid være nogle særlige faktorer, som er værd at overveje både forinden, under og 

i bearbejdningen af dataene. Fordi børn er ikke kun påvirkede af det miljø, de er vokset op i 

og de kulturelle rammer der omgiver dem, men kan også let påvirkes af den situation, der 

opstilles til en undersøgelse. 

 Om forskning med børn som vidner pointerer Karsten Hundeide, professor i Psykologi 

ved Universitetet i Oslo, at børn normalt oplever ”en kontraktlig forpligtelse til at være i 

‘samklang’ eller overensstemmelse med det, de tror forventes af dem” (2013, s. 197). De vil 

derfor altid til en vis grad tilpasse deres svar til det, de opfatter er hensigten med spørgsmåle-

ne, og derfor er det vigtigt at overveje ordlyden og hovedfokusset i de spørgsmål, man stiller 

børn. I projektet her bliver elever fra mellemtrinnet brugt i en spørgeskemaundersøgelse og i 

to gruppeinterviews. I formuleringen af spørgsmålene til spørgeskemaet bestræbte vi os på at 

være tydelige i formuleringerne og være sikre på, at eleverne ville kunne genkende ordlyden 

af beskrivelserne fra deres hverdag, så de havde lettere ved at svare nuanceret. I gruppeinter-

viewet var vi særligt bevidste om at reagere positivt og anerkendende på de ting, eleverne 

havde at sige, så de ikke følte, at der kunne svares noget forkert. Dog kan der i en samtale let 
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forekomme ubevidste reaktioner hos intervieweren i form af f.eks. rynkede bryn eller et nik, 

som også kan påvirke elevernes svar i den retning, de mener passer ind i sammenhængen, og 

dette er vigtigt at være opmærksom på (Hundeide, 2013, s. 206). 

3.2 Kvantitativ metode 

Kendetegnende for de kvantitative metoder er, at de kan kvantificeres, altså at det som under-

søges kan måles og tælles. Dermed er de kvantitative metoders styrke, at de “kan skelne mel-

lem, hvad der er tilfældigt, og hvad der er - eller ser ud til at være - systematisk” (Christensen, 

2015, s. 33). Når man bruger kvantitative metoder, f.eks. spørgeskemaer, prøver man groft 

sagt ikke at forstå, hvorfor folk gør som de gør, men forsøger i stedet at bevise en sammen-

hæng, en såkaldt kausalitet, indenfor det område man undersøger.  

 Den kvantitative metode har rødder i den mere naturvidenskabelige tradition, men har 

alligevel sine fortalere inden for brug i skolesammenhæng, da data kan “hjælpe med at holde 

fokus på eleverne og deres læringsudbytte” (Christensen, 2015, s. 35). Selvom projektet her 

anlægger et mere humanistisk, socialkonstruktivistisk fokus i og med, at det ønsker at under-

søge kvaliteter ved udvalgte forhold i skolen, så har vi alligevel valgt at inkludere en spørge-

skemaundersøgelse, men med et bestemt formål. Spørgeskemaet bliver brugt til at undersøge, 

om der er en sammenhæng mellem forskellige måder, eleverne på mellemtrinnet bedst kan 

lide at arbejde i undervisningen, altså under hvilke organiseringer, at de trives bedst. Resulta-

terne af spørgeskemaet kom efterfølgende til delvist at danne grundlag for udviklingen af vo-

res kvalitative undersøgelsesdesign. 

Spørgeskemaer  

I forhold til projektets problemformulering, hvor der fokuseres på understøttelse af elevernes 

dannelse af fællesskaber gennem fysisk aktivitet, var det relevant at finde ud af, netop hvor-

dan eleverne som udgangspunkt selv har det med at arbejde sammen og bevæge sig i under-

visningen. Dette var formålet med spørgeskemaet (se bilag 1), som vi efterfølgende udarbej-

dede til 92 elever fra 4., 5. og 6. klasse på to forskellige skoler i Aarhus. Spørgeskemaet i pro-

jektet bestod af 6 lukkede spørgsmålstyper efterfulgt af 5 åbne spørgsmål med plads til formu-

lering af egne svar. Svarene blev brugt til at repræsentere mellemtrinnet som aldersgruppe, og 

spørgsmålene lagde op til at elevernes egne holdninger og meninger kunne udtrykkes.  

 At den første del af spørgeskemaet kun var lukkede spørgsmål var intentionelt, for at ele-

vernes svar let kunne tælles op og regnes om til procent for at give et systematisk overblik 

over deres præferencer. At inkludere en række åbne spørgsmål fandt vi vigtigt, fordi vi også 
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var interesserede i at få et indblik i nuancerne af elevernes svar, altså hvorfor de havde svaret 

“ja” eller “nej” tidligere, og fordi det gav os et værdifuldt indblik i elevernes motivation for 

forskellige arbejdsformer i undervisningen.  

 

Fordelene ved at bruge spørgeskemaer er, at man kan indsamle data fra mange deltagere på én 

gang, de kan besvares anonymt, og man kan selv bestemme, hvor åbne eller lukkede spørgs-

målstyperne skal være. Selvom der ofte bruges spørgeskemaer inden for idrætsforskningen, er 

der også visse ulemper ved at bruge dem, som f.eks. at “fejl, udeladelser og forkerte valg på 

dette stadium ikke kan korrigeres senere og kan true resultaterne af hele undersøgelsen, ”fordi 

de for sent viser sig ikke at opfylde kriterierne for troværdighed og gyldighed (Elbe, 2013, s. 

225). Vi erfarede også, at der var nogle elever, som ikke svarede på enkelte spørgsmål, eller at 

de satte kryds ved flere af svarmulighederne, hvilket kom til at påvirke det samlede resultat og 

undersøgelsens validitet. F.eks. til spørgsmålet “Jeg kan bedst lide at arbejde”, var der 21 

krydser i “alene”,  42 krydser ved “i par” og 39 krydser ved “i grupper”, altså 102 svar i alt, 

og kun 92 elever var med i undersøgelsen (se bilag 2a). Vi valgte at lade de ekstra krydser 

indgå i besvarelserne, men det medvirkede til, at der var en lille fejlmargin, når det blev om-

regnet til procent. I spørgeskemaet til denne undersøgelse blev validiteten altså påvirket af 

små afvigelser i nogle af kriterierne for reliabilitet, men vi valgte alligevel at bruge undersø-

gelsen repræsentativt. På trods af at vi måske ikke ville opnå helt de samme resultater, hvis vi 

lavede en større undersøgelse med elever på andre skoler, er det stadig et værdifuldt indblik i, 

hvad et udsnit af elever på mellemtrinnet i to almindelige, danske skoler mener.  

3.3 Kvalitativ metode 

Den kvalitative tilgang i undersøgelser bruges ofte, når noget er vanskeligt at gøre direkte 

målbart, og hvor der i stedet ønskes en vurdering af kvalitet, og kan derudover bidrage med en 

mere dybdegående forståelse af, hvordan mennesker oplever et givent fænomen. Der er man-

ge meninger om at lade kvantitative og kvalitative metoder supplere hinanden i samme forsk-

ningsprojekt, fordi nogle kritikere mener, at såkaldt evidensbaseret viden kræver et bestemt 

samfundssyn og afviser, at det er muligt at kombinere de forskellige (Christensen, 2015). Men 

som allerede nævnt er det meningen i dette projekt at lade de to metoder supplere hinanden 

ved en såkaldt metodetriangulering for at få gavn af begge metoders styrkesider.  

 De kvalitative undersøgelsesdesigns, som dette projekt benytter, består af to gruppeinter-

views med elever fra en 4. klasse samt fire individuelle interviews med lærere på mellemtrin-

net fra to udvalgte aarhusianske folkeskoler. Både skolernes og interviewpersonernes navne er 
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blevet anonymiserede, og til sidstnævnte bliver der brugt pseudonymer. De fire individuelle, 

kvalitative interviews med lærerne er valgt som centrale undersøgelsesdesigns til projektet, 

fordi i modsætning til spørgeskemaundersøgelsen, som også blev lavet på de to skoler, så er 

det muligt at gå meget mere i dybden med det emne, man undersøger. Som Mette Vedsgaard 

Christensen meget præcist forklarer, så er “de kvalitative metoders styrke dataindsamlingsme-

todernes potentielle detaljeringsgrad og analysernes gennemsigtighed og kontekstfølsomhed” 

(2015, s. 32). 

 Ved begge interviewformer i projektet, gøres der brug af det semistrukturerede interview, 

som kendetegnes ved, at interviewet har ”et fokus og en plan, men samtidig også en åbenhed 

over for interviewpersonen og feltet, som der forskes i” (Thing & Ottesen, 2015, s. 88). Der 

blev altså også afveget fra de planlagte spørgsmål, hvis det, som interviewpersonerne kom ind 

på, krævede en uddybelse eller forfølgning af deres interesser. Dette var særlig vigtigt ift. den 

kontekstfølsomhed, som vi ønsker bragt frem ved at fokusere på interviewpersonernes egne 

forståelser og interesser.  

Gruppeinterview med eleverne 

For at få et indblik i hvordan eleverne selv oplever det at være en del af et fællesskab i skolen, 

valgte vi at interviewe to grupper af elever fra en 4. klasse gennem et semistruktureret gruppe-

interview, som er kendetegnet ved at det ”ofte involverer høj interaktion mellem interviewer 

og interviewpersoner” (Nielsen & Thing, 2013, s. 90). Den høje interaktion gav netop mulig-

hed for bedre at kunne spørge ind til elevernes oplevelser og forestillinger om, hvordan de 

forstår fænomenet fællesskab, og hvad der skal til, for at et fællesskab er godt (se bilag 9). 

 Valget af kvalitative gruppeinterviews frem for individuelle interviews med eleverne 

skyldes den tidsmæssige fordel; at det var muligt at få indsamlet flere informanters holdninger 

på samme tid (Aagerup & Willaa, 2016, s. 115). Derudover så vi gruppeinterviewet som en 

fordel, da eleverne understøttede og blev inspirerede af hinanden og dermed kom frem til nog-

le pointer, som de måske ikke ville have overvejet, hvis de var blevet interviewet individuelt. 

Grupperne bestod af elever, som kendte hinanden godt, og derfor forestillede vi os, at de ville 

opleve en større tryghed til at svare det, de umiddelbart tænkte, også med tanke på elevernes 

alder. Af samme grund kom grupperne også til at bestå af hhv. tre piger og fire drenge, altså 

en kønsopdeling, der blev valgt på baggrund af at ville sikre en større mulighed for, at ingen 

af eleverne følte sig for usikre eller generte ved at udtrykke deres meninger over for hinanden. 

At eleverne følte sig trygge ved hinanden kom til udtryk under interviewet, ved f.eks. at ele-

verne brugte hinanden til at eksemplificere deres udsagn med opdigtede situationer. Eksem-
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pelvis da eleverne bliver spurgt, om det er nemmest at arbejde sammen med sine bedste ven-

ner, og en dreng svarer: “Altså nej, jo det kommer an på, hvordan du er ved de andre. Hvis 

mig og André hele tiden bliver sure på hinanden måske en dag hele tiden, så er det ikke sik-

kert, vi kan arbejde sammen” (Jusef, bilag 10).  

Individuelle interviews med lærerne 

Til de individuelle interviews blev der udvalgt fire lærere fra to skoler til at indgå i et semi-

struktureret, individuelt interview. Interviewpersonerne blev udvalgt på baggrund af forskelli-

ge parametre, herunder lærerfaglige profiler og antal års erfaring, så der var flere forskellige 

lærertyper repræsenteret. Det var centralt for projektet at inkludere adskillige individuelle 

interviews, fordi de er endnu mere personligt orienterede end gruppeinterviews, og det giver 

yderligere ”tid og mulighed for at komme mere i dybden med det undersøgte forskningsem-

ne” (Thing & Ottesen, 2015, s. 86).  

 Forinden interviewene fandt sted, blev der udarbejdet en interviewguide med en række 

overordnede og forholdsvis abstrakte forskningsspørgsmål og dertilhørende interviewspørgs-

mål, der fordrede mere konkrete beskrivelser (se bilag 4). Netop brugen af det semistrukture-

rede interview åbnede op for, at lærerne kunne byde ind med lige netop de ting, som de mente 

havde særlig betydning inden for emnet. Dette sikrede interviewene en høj detaljeringsgrad, 

men også at svarene blev relevante til at sige noget om lærernes egen kontekst; nemlig skolen. 

Så selvom den statistiske generaliserbarhed af det individuelle interview er lav, er det nød-

vendigt for overhovedet at kunne undersøge abstrakte begreber som kvaliteten af bevægelse, 

fællesskaber og tryghed. 

 Interviewene blev gennemført med tanke på det fænomenologiske forskningsprincip, som 

bl.a. er med til at sikre, at interviewpersonernes udsagn træder så klart frem som muligt uden 

at blive påvirket af den, som interviewer dem. Dette fremhæver vores interesse i at forstå fæ-

nomenet, vi undersøger, ud fra lærernes egne perspektiver, fordi “den vigtige virkelighed er 

det, mennesker opfatter den som” (Jacobsen, Tanggaard & Brinkmann, 2015, s. 227). Som et 

eksempel stilles spørgsmålet “Hvordan vil du definere fællesskab i en skoleklasse?” i inter-

viewet, i stedet for “Hvad er vigtigt ved et fællesskab?” eller “Hvor stor en betydning har fæl-

lesskab i skolen?” I det første spørgsmål, som var det, der blev brugt i interviewet,  er det helt 

op til lærerne selv at definere gode (og dårlige) ting ved fællesskaber i skolen, mens det i de to 

næste spørgsmål ligger implicit, at vi som interviewere tillægger fællesskabet en vis betyd-

ning og værdi. I løbet af interviewene bestræbte vi os altså på at spørge efter lærernes egne 

oplevelser og helt konkrete eksempler for at få et så detaljeret indblik i deres oplevelser som 
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muligt. Vi forsøgte dermed at sætte vores egne forventninger og forforståelser i parentes, som 

Ernesto Spinelli fordrer med sin såkaldte ‘parentesregel’, for netop at forblive åbne over for 

interviewpersonernes oplevelser (Jacobsen m.fl., 2015, s. 229). 

4. Reformen der satte bevægelse på skoleskemaet - et tilbageblik 

For at kunne snakke om betydningen af motion og bevægelse, fysisk aktivitet og fællesskaber 

i skolen i dag, er det en fordel at se på begreberne i en mere historisk og samfundsmæssig 

sammenhæng. Det er nemlig ikke nogen tilfældighed, at motion og bevægelse nu har fået en 

så prominent plads ude i skolen, og nogle af grundene til dette vil her blive fremhævet i et 

forsøg på at placere projektets problemstilling i en meningsfuld kontekst. 

 

Da den nye skolereform trådte i kraft i 2014, havde den danske folkeskole eksisteret i præcis 

200 år, fordi 1814 var året, hvor skolepligt var blevet indført for alle børn i Danmark. Intenti-

onen  havde fra starten været, at gymnastikken, som gik forud for idrætten, skulle på skole-

skemaet for alle, godt nok i en noget anderledes form end vi kender den i dag.  Men der gik en 

årrække, før gymnastikken kom rigtigt i fokus i skolerne, bl.a. fordi bønderne ikke kunne se, 

hvad deres børn skulle bruge gymnastik til ift. arbejdet på gårdene, og så var der en manglen-

de indsats på lærerseminarierne i at uddanne kompetente undervisere. Derfor var det i starten 

kun lovpligtigt for drenge at have gymnastik i skolen, og denne var mest karakteriseret ved 

oplæring i militære øvelser og disciplin. Pigerne fik først glæde af obligatorisk gymnastik i 

skolerne fra 1904, og der havde gymnastikken allerede nydt meget fremgang gennem højsko-

le- og friskolebevægelserne. I slutningen af 1800-tallet var der også sket en anden stor æn-

dring inden for gymnastikverdenen, ved at de militærforberedende øvelser var blevet afløst af 

den svenske stillingsgymnastik, der fokuserede på friere former for bevægelse og mere på 

krop og sundhed (Svane & Sørensen, 2014). 

 I årene omkring år 1900 var de første Skytte-, Gymnastik- og Idrætsforeninger blevet 

etableret, og den demokratiske skoling, der var fremherskende inden for foreningslivet, kom 

til at spille en stor rolle i både bondebevægelsen og i samfundsudviklingen efter 2. Verdens-

krig. Sportsgrene som fodbold og tennis havde vundet indpas fra England, og i takt med at 

velfærdsstaten gav befolkningen mere fritid, nød idrætsforeningerne godt af stor fremgang. I 

takt med udviklingen begyndte der at komme særlig meget fokus på individet og ikke så me-

get på det traditionelle fællesskab omkring idrætten, og særligt i 1980’erne begyndte bl.a. 

private fitnesscentre og individuelle sportsgrene som løb i høj grad at udfordre det klassiske 
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foreningsliv. Så selvom 2,5 millioner danskere i dag stadig er aktive i idrætsforeningerne, så 

er antallet dalende for den voksne befolkning. I Danmark, såvel som i resten af verden, er den 

trend uheldigvis faldet sammen med at flere og flere har et stillesiddende arbejde, og børn og 

unge bruger mere tid foran skærmene efter skoletid. Det er i dag derfor mere end nogensinde 

før blevet vigtigt for den generelle folkesundhed, at den enkelte dyrker regelmæssig motion 

og spiser hensigtsmæssigt m.h.p. at modvirke fedme og andre livsstilssygdomme (Andersen, 

2016). 

 Sundhed var derfor et vigtigt punkt på dagsordenen, da man efter årtusindeskiftet begynd-

te at overveje en mere omfattende integration af motion og bevægelse i skolerne, da man anså 

skolen som en oplagt arena til at kunne påvirke sundheden hos de yngste i samfundet. Jens-

Ole Jensen, som er lektor og leder af forsknings- og udviklingscenteret for Børn og Unges 

Kultur, nævner Kulturministeriets omfattende konsensuskonference fra 2011, hvis han skal 

pege på en enkelt anledning til, at motion og bevægelse blev en realitet med reformen i 2014 

(2014, s. 11). Med konsensuskonferencen i ryggen formulerede Undervisningsministeriet, at 

der på alle folkeskolens klassetrin skulle indgå motion og bevægelse svarende til 45 minutter 

dagligt. ”Bevægelsen skal være med til at give børn og unge sundhed og trivsel, og det skal 

understøtte læring i skolens fag” var den nøjagtige ordlyd (2017a).  

 Ifølge Jensen var det i og for sig ikke noget nyt, at mere idræt og fysisk aktivitet blev 

begrundet som sundhedsfremmende. Men når læring gennem bevægelse til gengæld er blevet 

et så markant omdrejningspunkt i dag, mener han det skyldes en helt bestemt diskurs, der har 

udviklet sig i samfundet med “globaliseringen [der] har forandret velfærdsstaten til en kon-

kurrencestat med et skærpet fokus på international konkurrenceevne” og en ændring i den 

generelle opfattelse af værdien af dannelse til en idé om kompetencer og konkurrenceevner 

(2014, s. 11). 

 Der var altså adskillige faktorer, der ledte op til, at reformen satte bevægelse på skole-

skemaet i 2014, og vi befinder os stadigvæk i en fase, hvor mange forskellige indgangsvinkler 

til at bruge bevægelse ude i skolerne bliver prøvet af. Et indblik, i hvordan dette finder sted på 

to aarhusianske skoler, og hvor langt selve forskningen er kommet med at undersøge, hvordan 

bevægelse bedst implementeres, vil danne grundlag for analysedelen af projektet i følgende 

afsnit. 

5. Analyse 

I lyset af kravet om motion og bevægelse, og altså den fysiske aktivitets nye, markante rolle i 
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skolen, vil følgende spørgsmål blive søgt besvaret gennem analysens tre hovedafsnit med 

inddragelse af indsamlede data og udvalgt teori og forskning: 1) Hvordan kan der arbejdes 

med at sikre kvaliteten af motion og bevægelse? 2) Hvorfor er det vigtigt, og hvordan kan 

elevernes fællesskaber i skolen bedst understøttes gennem fysisk aktivitet? og 3) Hvordan kan 

der skabes trivsel og et trygt læringsmiljø for elever på mellemtrinnet? 

5.1 Kvalitet i motion og bevægelse 

”I forhold til de fleste af skolens opgaver, som er organiseret i fag med detaljerede mål- og 

læringsbeskrivelser, er motion og bevægelse overraskende (?) ubeskrevet” indtil videre, poin-

terer Jens-Ole Jensen, som uddyber denne undren med, at ”tilsyneladende har politikerne ikke 

været optaget af, hvordan børnene bevæger sig, men ønsker primært at sikre sig, at de bevæ-

ger sig minimum 45 minutter om dagen i gennemsnit” (2014, s. 10). Næste skridt på dagsor-

denen må derfor være at få undersøgt og afdækket de bedste måder til netop, hvordan det så er 

bedst at bruge bevægelsen i skolen. Dette er der flere eksperter og forskere inden for området, 

der er helt enige om. Jensen formulerer selv, at hvis reformens forventninger til kroppens rolle 

og bevægelsen i skolen skal kunne indfries, altså hvis eleverne skal blive sundere, klogere og 

gladere for at gå i skole, så kræver det et større udbud af forskellige bevægelsesaktiviteter, og 

derfor må der reflekteres over ”mere varierede og kvalificerede aktivitetsvalg og praksisfor-

mer” (2014, s. 10). Dette tilslutter forfatterne bag rapporten ”Fysisk aktivitet – læring, trivsel 

og sundhed i folkeskolen” fra 2016 sig, som bl.a. er Jesper von Seelen, Lektor ved Syddansk 

Universitet. I rapporten er anbefalingen klar: 

 

”Fremtidig forskning bør afklare, hvilken mængde, intensitet, kvalitet m.v. i for-

bindelse med fysisk aktivitet i løbet af skoledagen, der er optimal med henblik på 

at fremme faglig præstation, trivsel og sundhed i skolen. Desuden er det nødven-

digt med studier, der afdækker, på hvilken måde fysisk aktivitet bedst muligt prak-

tiseres i skolen” (Pedersen, Andersen,  Bugge, Nielsen, Overgaard, Roos & von 

Seelen, 2016, s. 17). 

  

Som det fremgår af rapporten, er der altså endnu lavet for få studier til, at der kan drages no-

gen endelige konklusioner ift. fysisk aktivitets effekt på elevernes faglige præstationer, sund-

hed eller trivsel. Med det sagt, så er der både stærk evidens for, og undersøgelser som viser en 

lang række positive effekter ved forskellige målrettede, fysiske aktivitetsindsatser i skolerne 

(Pedersen m.fl., 2016). Eksperterne er derfor enige om det store potentiale, der ligger i at få 
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mere, og især bedre og mere målrettet, bevægelse ind i skolen (von Seelen, 2016, s. 12). Det 

er netop denne opfattelse af motion og bevægelse som en uudnyttet ressource med stort poten-

tiale, de følgende afsnit vil tage udgangspunkt i. 

En taksonomi over typer af fysisk aktivitet 

For overblikkets skyld inkluderes Jesper von Seelens taksonomi over de forskellige kategorier 

af fysisk aktivitet, der alle medtænkes, når vi her i projektet omtaler kravet til motion og be-

vægelse i skolen. Motion og bevægelse kan i sig selv nemlig dække over mange forskellige 

former for fysisk aktivitet, lege eller idrætsaktiviteter. Det er derfor vigtigt at eksplicitere ty-

perne af aktiviteter, da der kan være ”store forskelle på effekten af den fysiske aktivitet, de 

didaktiske udfordringer der følger med samt i argumentationen bag at bruge den fysiske akti-

vitet” (von Seelen, 2013).  

 

I rapporten ”Fysisk aktivitet – læring, trivsel og sundhed i folkeskolen” fra 2016 udbygger 

von Seelen taksonomien med to yderligere kategorier, nemlig ”fri leg/pauser” og ”aktiv trans-

port”, så den omfatter samtlige aspekter af den fysiske aktivitet, som børnene møder i forbin-

delse med skolen (2016, s. 11).  

Bevægelse skal bruges – men hvordan? 

Et af formålene med at interviewe udvalgte lærere på to skoler var at forsøge at få indsigt i, 

hvordan kravet om motion og bevægelse med den nye reform hidtil er blevet varetaget i prak-

sis. Alle lærerne, som blev interviewet, var idrætslærere, men spørgsmålene blev stillet gene-

relt til brugen af motion og bevægelse. Dog var det et bevidst valg at få idrætslærernes per-

spektiv, da det er aktuelt for et af projektets øvrige motiver, der vil fremgå længere fremme i 

opgaven. 

 

Generelt for de lærere, som medvirkede i projektets interviews, var det deres oplevelse, at der 

siden reformen er kommet mere fokus på bevægelse i undervisningen. På spørgsmålet om de 
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oplever mere bevægelse og fysisk aktivitet på skolen end tidligere, blev der bl.a. svaret: 

”Ja, det synes jeg, at der er mange flere, der er blevet mere opmærksomme på, at 

man skal bruge det. Nu har jeg ikke selv været lærer før [reformen], men føler, at 

der er mange flere, der sådan tænker over at få det ind i den faglige undervis-

ning” (bilag 5: Mette, 26 år, Skole 1) 

”Ja, helt klart oplever jeg mere bevægelse og mere fokus på det. Der er flere læ-

rerstyrede ting i de små pauser. Det kommer også lidt an på hvordan skolerne har 

organiseret det med pauser osv., hvor jeg  tidligere har haft indtryk af, at man har 

jo godt vidst, at de små skulle have en pause på et eller andet tidspunkt, men så 

har de bare fået pausen selv” (bilag 6: Martin, 49 år, Skole 2). 

I ovenstående citater er det tydeligt, at lærerne tænker forskelligt over, hvordan det er muligt 

at bruge fysisk aktivitet i skoledagen. I det første citat nævnes bevægelsen i forbindelse med 

at integrere den ind i den faglige undervisning, som efter von Seelens taksonomi hører under 

Type 3, mens den anden lærer nævner de aktive pauser, som udgør den 1. kategori blandt de 

forskellige typer af fysisk aktivitet. En tredje lærer svarer på samme spørgsmål, men uddy-

bende: 

  

”Ja, det tror jeg alligevel, at jeg vil sige ja til. For mange tror jeg det ligger som 

lidt en dårlig samvittighed, men det ligger mere i baghovedet end før. At der står 

altså, at det her, det er noget vi skal forsøge at implementere, så er det bare lige 

det der med praksis. At få det tænkt ind. Og nogle gange så tror jeg også, at vi 

glemmer, at der er portaler, og forummer og muligheder for virkelig at dele dele 

dele og bare hapse idéer fra hinanden og færdige ark til forskellige lege” (bilag 7: 

Anna, 31 år, Skole 1) 

Læreren her peger på en praktisk udfordring ved det øgede fokus på bevægelse i skolen; nem-

lig at det også kan være svært, selv for idrætslærere, at tænke mere bevægelse ind, fordi hvor-

dan gøres det lige bedst? Derfor blev der i interviewene spurgt ind til, hvordan kravet om mo-

tion og bevægelse var blevet introduceret til lærerne på skolerne; om de f.eks. havde fået kur-

ser eller instruktion i at integrere mere bevægelse i skoledagen. Dertil blev der bl.a. svaret: 

”Året inden det der med bevægelse kom, så havde vi nogle kurser på stedet, hvor 

der kom nogle ud med en masse forskellige lege man kunne lege. Og det behøvede 
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ikke altid kun at være bevægelse, hvor man skulle løbe osv, det var også noget 

med rytme, og at man skulle tænke sig om og bruge kroppen på forskellige må-

der” (bilag 6: Martin, Skole 2). 

”Ikke da jeg startede. De har sikkert fået noget at vide om det, da det kom. Men 

det er ikke sådan noget jeg har fået fokus på eller fået at vide. Så var der nogen af 

pædagogerne, der sagde til mig, at de tit brugte den understøttende undervisning 

til motion og bevægelse, og det var noget de havde fået at vide” (bilag 5: Mette, 

Skole 1). 

De interviewede lærere fra de to forskellige skoler havde altså forskellige opfattelser af, hvor 

godt de var blevet klædt på til at skulle integrere bevægelse i elevernes skoledag. Det må na-

turligvis medtænkes, at der kan være forskel på, hvordan de enkelte skoler har valgt at tage 

motion og bevægelse til sig, og om det er noget, de har valgt at prioritere højt. På Skole 1 ud-

trykker den ene lærer også, at hun godt kunne bruge mere kommunikation lærerne imellem til 

at hjælpe hinanden med at få brugt bevægelse mere, idet hun siger: 

”Generelt tror jeg bare, jeg savner at der måske via ledelsen, at man til PR møder 

to gange om året havde det oppe igen og snakke om, at vi har den her mappe, vi 

har det her drev, vi har det her som hedder motion og bevægelse, kig kig kig, del 

med hinanden, så man blev en skole, hvor det bliver en naturlig ting for rigtig 

mange lærere at tænke det ind. Den her delefunktion” (bilag 7: Anna). 

Ifølge lærerne her var det altså meget blandet, hvordan de følte, at bevægelse blev introduce-

ret og efterfølgende integreret på deres skoler, og der herskede tvivl, i særlig grad på Skole 1 

om, hvordan og hvor ofte bevægelsen egentlig bliver brugt, selvom lærerne generelt var be-

gyndt at tænke mere over at have det mere med. Som et uddybende spørgsmål, blev der til den 

ene af de kvindelige lærere spurgt, om hun vidste, hvem der holdt styr på, om det rent faktisk 

var 45 minutter, der blev integreret hver dag. Dertil svarede hun: 

”Det tror jeg ikke, der er nogen, der har styr på” (bilag 5: Mette). 

At nogle lærere finder det svært nu at skulle bruge mere bevægelse, og at nogle skoler, endnu 

ikke formår at holde system med, hvor meget og hvilke former for bevægelse, de gør brug af, 

hænger højst sandsynligt sammen med, at vi stadig befinder os i ”afprøvningsfasen” efter re-

formen. Som det blev nævnt i forrige afsnit, så forholder reformen sig kun til kvantiteten af 

motion og bevægelse i skolen, altså at den skal fylde 45 minutter hver dag, og altså ikke til 
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hvilke kvaliteter, der bør kendetegne den fysiske aktivitet. Derfor er der brug for den nye 

forskning til at afklare og afdække de mest optimale måder at bruge den fysiske aktivitet i 

skolen, så lærerne kan træffe mere kvalificerede aktivitetsvalg. Dette er naturligvis forudsat, 

at der vil blive brugt ressourcer på at viderebringe resultaterne af forskningen til skolerne og 

lærerne i form af kurser, foredrag og nogle mere ensformige og klare retningslinjer på lands-

plan for, hvad der forventes af indholdet af den bevægelse, de skal bruge. 

Bevægelse skal bruges – men af hvem? 

Overskriften på dette afsnit skal ikke forstås som, at det kun er nogle udvalgte lærere, som bør 

bruge bevægelse med eleverne, eller at ansvaret tilskrives nogle enkelte fagpersoner, der skal 

stå for at sikre kvaliteten af bevægelsen i skolerne. Men ved at spørge ”hvem” vil vi gerne 

sætte fokus på idrætslærernes rolle i projektet med motion og bevægelse i skolen.  Fordi, som 

det blev nævnt i indledningen, så arbejder idrætslærerne til dagligt med kvaliteter forbundet 

med kropslige og sociale dannelsesprocesser og en sanselig tilgang til læring, og det kan der-

for synes nærliggende, at der trækkes på nogle af deres kompetencer inden for bevægelse, når 

kvaliteten skal sikres. 

 

Selvom idrætsfaget indgår som en del af de 45 minutters motion og bevægelse, der skal inte-

greres i elevernes skoledag, så er det to meget forskellige størrelser af natur. Idræt er et læ-

ringsfag, som Jensen påpeger. Og han uddyber, at idræt er et fag, som “har sigte mod at lære 

en række kropslige færdigheder såsom en håndstand eller regler i høvdingebold eller fodbold. 

I motion og bevægelse er der imidlertid intet, der peger i retning af en læringsforståelse, der 

handler om læring i bevægelse” (2014, s. 11). Idrætsfaget er meget andet end blot tilegnelsen 

af kropslige færdigheder, men det der er værd at bide mærke i, som Jensen siger, er, at når vi 

ser på Undervisningsministeriets krav for motion og bevægelse, så er der hovedsageligt tale 

om en læring gennem bevægelse. Bevægelsen er altså ikke målet i sig selv, men bliver brugt 

til eksempelvis at fremme elevernes faglige præstationer eller generelle sundhed, og man kan 

tale om “en instrumentaliseret bevægelsesforståelse” (2014, s. 11). Men bare fordi motion og 

bevægelse og idrætsfaget har forskellige ophav, betyder det ikke, at de ikke kan supplere hin-

anden og gøre hinanden bedre. Derfor fulgte vi op med et spørgsmål til lærerne ude på skoler-

ne, om de som idrætslærere har nogen særlig funktion ift. motion og bevægelse. De svarede 

alle nogenlunde det samme: 

”Ikke hvad jeg ved af. Det er ikke sådan at jeg har fået besked om at være en in-

spirator for noget eller nogen... at nu kan f.eks. kollegaer komme til os, og vi har 
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heller ikke skullet sætte os idrætslærere sammen for at skulle lave et katalog eller 

idémappe eller noget” (bilag 7: Anna) 

”Nej, ikke andet end til holdningen til det. Jeg synes godt jeg kan se, at idrætslæ-

rerne, de går bare ud og får sat noget i gang med stafetter osv. Hvorimod dem der 

ikke har interesse i bevægelse, de synes det er lidt tungt” (bilag 6: Martin) 

Det tyder ikke på, at der endnu er blevet tænkt så meget på, hvad idrætslærernes kompetencer 

inden for bevægelse kan tilføre til motion og bevægelse, ikke på Skole 1 og 2 i Aarhus i hvert 

fald. Dog udtalte næstformanden for Dansk Skoleidræt allerede i 2013 til fagbladet Folkesko-

len.dk, at han mente, at idrætslærerne skulle være med til at sikre kvaliteten i bevægelsen i 

skolen og pointerede, at ”som idrætslærer er det vigtigt at gøre opmærksom på, at det er værd 

at diskutere, hvordan bevægelsen bliver, [og om det er] bevægelse med kvalitet og idrætsfag-

ligt fundament” (Christensen, 2013).  

 Når det virker til, at de idrætslærere, vi interviewede, ikke oplevede at have nogen særlig 

rolle ift. motion og bevægelse på deres skole, kan det både skyldes, at de ikke selv har valgt at 

interessere sig for det, men de kan også have været i tvivl om, ligesom mange andre, hvad det 

egentlig er, der bliver forventet af indholdet til motion og bevægelse. De udtrykte faktisk alle, 

at lige meget om man var idrætslærer og vant til at arbejde med bevægelsesaktiviteter til dag-

lig, så er det noget, der tager ekstra tid at forberede, som det fremgå af denne lærers svar:  

”Ja, selv som idrætslærer. Det er ikke noget, som man bare lige gør. Det er noget 

man er nødt til at bruge tid på. Det er også tit det kræver, at man har forberedt 

nogle ting. Eller har fundet nogle ting frem. Så det tager også tid synes jeg. Og 

det er nok også det, der tit gør, at man undgår at lave sådan nogle aktiviteter” 

(bilag 5: Mette). 

 

Så hvis det fra starten havde været hensigten, at idrætslærerne skulle spille en særlig rolle med 

hensyn til at sikre kvaliteten i motion og bevægelse, så er det interessant, at det ikke er noget, 

der er fremgået tydeligere, eller at de ikke har fået nogle ressourcer ift. f.eks. forberedelsestid. 

Følgende citat viser også ret præcist, at der ofte er stor forskel på princip og praksis 

”Så bliver det også noget med – sådan er det med lege og ting man laver – så 

bruger man det i starten og bruger en masse tid på det, men så går hverdagen i 

gang, og så hiver man dét op, som man synes er hurtigt og fungerer. Man har ikke 

tid til at laminere en masse bogstaver osv.” (bilag 6: Martin). 
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. Princippet med at integrere ekstra bevægelse i skolen for at fremme sundhed, læring og triv-

sel virker som en god idé, og at idrætslærerne, som jo bruger bevægelse i deres dagligdag, 

skal vise ekstra interesse for projektet, giver god mening. Men når det kommer til praksis, så 

kender de fleste lærere det med, at der er nogle aktiviteter, som de er vant til at bruge og ved 

virker og kun en vis portion tid til at afprøve og teste nye aktiviteter og tiltag. Derfor er der i 

den grad brug for fremadrettet, at den nye forskning får undersøgt, hvad der faktisk virker i 

praksis; hvilke former for bevægelse, der er evidens for har en effekt på elevernes sundhed, 

læring og trivsel, og hvordan alle lærere, herunder især idrætslærerne, så kan klædes på til at 

varetage tiltagene i praksis. 

 Et aktuelt skolebaseret interventionsprojekt, som fandt sted i skoleåret 2015/16, og som 

stadig er under evaluering, hedder ”Trivsel og bevægelse i skolen – kan skoletrivsel øges gen-

nem målrettet bevægelse?” eller ”Improving the well-being of Children and Youths” som den 

udgivne, engelske study-protocol artikel hedder. Projektet har visionen, at flere skal have me-

re ud af bevægelse i skolen og arbejder med at udvikle praksisrelevante løsninger. Det interes-

sante ved projektet er at se på lærernes rolle ift. implementeringen af bevægelse i skolerne. I 

projektet beskrives: ”A specific focus was to make sure that educators acquired further skills 

and competencies to engage with a diversified group of pupils, displaying a large variation in 

performance levels” (Smedegaard, Christiansen, Lund-Cramer, Bredahl & Skovgaard, 2016, 

s. 4). Der blev altså lagt stor vægt på at give alle lærerne, som var involverede i projektet, de 

nødvendige redskaber til at varetage de planlagte fysiske aktiviteter. Tre gange i løbet af 

interventionen blev lærerne bedt om at udfylde spørgeskemaer for at sikre reliabiliteten af 

projektet og opnå målene: ”Did the educators receive enough information about the interven-

tion and were they able to conduct activities as intended?” og ”Did the school managers and 

CG [Coordination Group] support the intervention program, and did they ensure a collabora-

tive effort to make it a whole-school approach?” (Smedegaard m.fl., 2016, s. 8). 

 Det er tydeligt, at forfatterne bag interventionsprojektet ser lærernes kompetencer til at 

varetage bevægelsen i skolen som afgørende for bevægelsens kvalitet. At skoleledelsen sørger 

for information og støtte til lærerne ift. integrationen af bevægelse, var noget af det lærerne i 

vores projekt efterlyser, især støtten fra både ledelse og andre lærere, så ”man blev en skole, 

hvor det bliver en naturlig ting for rigtig mange lærere at tænke det ind”, som kan sammen-

lignes med begrebet ‘whole-school approach’. Forhåbentligt vil interventionsprojekter som 

dette, når de er færdigbehandlede, få en gavnlig effekt på den måde bevægelse og fysisk akti-

vitet formidles direkte til skolerne fra undervisningsministeriet og på aktuelle læringsplatfor-
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me. Og om muligt at idrætslærerne kan få en særlig rolle og ekstra forberedelsestid til at kun-

ne være med til at sikre, at udførelsen af de forskellige bevægelsesaktiviteter er af optimal 

kvalitet og er tilpasset den enkelte skoles praksisformer. 

Bevægelse skal bruges – men hvorfor? 

Det enkle svar her ville være: ”På grund af den stærke evidens for at bevægelse har en positiv 

effekt på sundhed, læring og trivsel”, og fordi mange eksperter, ligesom Jesper von Seelen, 

mener, at der er et uudnyttet potentiale i fysisk aktivitet. Men hvorfor er det i det hele taget, at 

bevægelse, altså erfaringer gennem kroppen, har en betydning for eleverne i skolen? Dette vil 

bl.a. blive undersøgt ved at se på nogle af lærernes gode og dårlige erfaringer og overvejelser 

med at bruge bevægelse. 

 Alle lærerne, som vi interviewede, var inde omkring, hvordan de generelt oplevede, at 

bevægelse er en god måde at motivere eleverne på. Dette er nok også en af de største grunde 

til, at undervisningsministeren har kaldt bevægelse for ’reformens lyspunkt’. For at eksempli-

ficere dette svarede en af lærerne på et uddybende spørgsmål til, hvordan hun oplever at bruge 

bevægelse: 

”Jeg føler egentlig bare, at det er nemmere, fordi de gerne vil det. Motivationen 

er højere, når vi laver bevægelsesaktiviteter” (bilag 5: Mette). 

Det er nok noget, som mange lærere kan nikke genkendende til, da det er alment kendt, at 

langt de fleste børn holder af at lege og er lette at motivere gennem leg og bevægelse. Bevæ-

gelse i et læringsperspektiv er dog markant anderledes, men ’låner’ nogle af de fordele som fri 

leg, kendetegnet af lyst og glæde, er drevet af. Når man knytter bevægelsen i skolen direkte 

sammen med den faglige undervisning, type 3 i von Seelens taksonomi, kan det også have 

adskillige fordele, som lærernes beskrivelser også viser: 

”Jeg synes, at det er federe, det med at aktiviteten og matematikken bliver den 

samme ting. Og man kan jo også lave de der brain breaks, små pauser. Men det 

bruger jeg egentlig ikke så meget. Jeg synes det fungerer godt, når matematikken 

er en del af det, fordi de så er meget bedre til at holde fokus på matematikdelen i 

det, selvom det er en leg vi leger” (bilag 5: Mette). 

Da hun blev spurgt uddybende, om hun oplevede, at der var nogle elever, som ikke kunne lide 

det og stod af overfor at skulle bevæge sig, svarede hun: 

”Nej, det synes jeg faktisk overhovedet ikke. Tværtimod er der nogen, der er me-
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get nemmere at fange, især i matematik, hvis de bevæger sig. Samtidig med, at vi 

får regnet mange flere regnestykker, hvis vi har det i en eller anden leg, og så op-

dager de egentlig ikke, at vi bare regner regnestykker” (bilag 5: Mette). 

De interviewede lærere på de to skoler, havde nogle ret forskellige tilgange til at bruge bevæ-

gelse i deres undervisning, der især kom til udtryk, når de kom ind på, hvorfor de gjorde, som 

de gjorde. Selvom de alle er idrætslærere, var deres overvejelser over at bruge fysisk aktivitet 

i de boglige fag og pauserne overraskende forskellige. Bl.a. siger en af lærerne fra skole 2: 

”Altså jeg har bare tænkt det skal være noget socialt, noget der kan fremme det 

sociale i klassen og at de alle sammen får sig bevæget. Så hiver jeg nogle gange 

nogle ting ud, hvor de skal tænke sig om og bevæge sig, andre gange er det bare 

en fjollet tagfatleg... Der har jeg ikke tænkt noget ind, noget progression, og det 

tror jeg ikke der er nogen der gør... Så skal man ind i selve idrætsfaget for at få 

det” (bilag 6: Martin). 

Citatet er et godt eksempel på, hvordan Undervisningsministeriets manglende fokus på kvali-

teten af bevægelsen påvirker nogle læreres måde at tænke bevægelse ind. Ikke at der ikke 

findes kvalitet i det, lærerne allerede gør, som involverer bevægelse, men der mangler nogle 

velovervejede tiltag, der formår at udnytte mere af det potentiale, som ligger i at bruge mere 

målrettede fysiske aktiviteter med eleverne. 

 

Når målet med motion og bevægelse er både at fremme sundhed og understøtte læring og 

trivsel, så er det nogle meget forskellige områder, der forsøges påvirket af et øget fokus på de 

fysiske aktiviteter. At sundhed er gjort til en prioritet blev forklaret i det historiske tilbageblik 

her i opgaven med samfundets ønske om at forebygge diverse livsstilssygdomme og over-

vægt. Fokusset på læring afspejler en samfundsdiskurs, som lægger vægt på den enkeltes 

kompetencer og mulighed for at nå sit højeste potentiale, fordi det skaber gode forudsætninger 

for konkurrencestaten. Når der så er kommet så meget fokus på trivslen i skolen de seneste år, 

ville den skeptikeren måske sige, at det er fordi regeringen ønsker de bedste forudsætninger 

for at skabe sunde, konkurrencedygtige individer til samfundet, som gennem målstyret under-

visning kan styres i den mest profitable retning. Men det ville komme an på den enkeltes dan-

nelses- og læringssyn, og det er et punkts mere egnet til diskussionsdelen i denne opgave.  
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 Heldigvis er nyere forskning, som 

arbejder på at afdække de bedste må-

der til netop, hvordan det er bedst at 

bruge bevægelsen i skolen, ikke kun 

optaget af bevægelse som middel til 

mere effektiv faglig læring, bedre ka-

rakterer og højere snit hos eleverne. 

Formålet med skolen er naturligvis, at 

eleverne først og fremmest skal lære 

noget, men læring er i sig selv et komplekst begreb og er mere end bare det faglige stof. Hvis 

man f.eks., som vi, ønsker at undersøge krop og bevægelse i et læringsperspektiv, kan man 

med fordel inddrage Thomas Moser og Mia Herskinds model ”Blomsten”, som illustrerer de 

forskellige sammenhænge, der er mellem krop, bevægelse og læring (Sederberg m.fl, 2017, s. 

45). 

 Modellen viser krop og bevægelse som centrum for forskellige læringsområder og ”kred-

ser om kroppens betydning for det hele menneskes udvikling og læring” (Sederberg, Kortbek 

& Bahrenscheer, 2017, s. 44). Bevægelse (erfaring gennem kroppen) er særlig vigtig ift. alle 

læringsområderne, fordi det er ”kroppen som formidler mellem individ og omverden og be-

tydningen af individets sansning, perception og oplevelse” (Sederberg m.fl., 2017, s. 49). Med 

det sagt så anerkender vi, at krop og bevægelse ikke er den eneste tilgang til læring, eller altid 

den mest effektive, men stadig er meget central ift. ’det hele menneskes udvikling’ og ud-

gangspunktet for dette projekts syn på læring. Vi ønsker særligt at fremhæve det ’sociale 

blad’ fra Mosers blomst og sætte fokus på, hvordan ”vores krop relaterer sig til andre i sociale 

fællesskaber gennem udviklingen af social kompetence”, som bliver omdrejningspunktet for 

afsnittet om eleverne i skolens fællesskaber (Sederberg m.fl., 2017, s. 44).  

5.2. Elevernes fællesskaber 

Når projektet gerne vil fremhæve vigtigheden af arbejdet med understøttelse af elevernes fæl-

lesskaber i skolen i dag, er det aktuelt at medtænke, hvordan vores samfund har udviklet sig 

fra et traditionelt til et moderne til et globalt samfund over de sidste 140 år, og hvordan dette 

har påvirket fællesskabets rolle. Både individ og fællesskab er i dag under pres, mener Tho-

mas Binderup, fordi de ’meningsbærende strukturer’, der karakteriserede det traditionsbe-

stemte fællesskab: Normer, roller, forskrifter og magtstrukturer, der dengang ikke stod til dis-

kussion, er forsvundet i den hastige og omskiftelige udvikling, der er en del af vores samfund 
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i dag (2009, s. 106). Så måske mere end nogensinde før er det værd at stille os selv det store 

værdispørgsmål, der ligger bag selve “udviklingen af den danske skole og af vores uddannel-

sessystem: ‘Hvilken rolle skal individet spille i forhold til fællesskabet - og hvilken rolle skal 

fællesskabet spille for individet?’” (KvanN Redaktionen, 2009, s. 5). Derfor analyseres føl-

gende nogle af de forskellige perspektiver på fællesskab i det 21. århundrede med udgangs-

punkt i begrebet ’situeret læring’, der handler om, ”hvordan det enkelte menneske oplever 

meningsfuldhed i mødet med andre mennesker samt disse relationers betydning for trivsel og 

læring” (Sederberg m.fl, 2017, s. 70).  

Praksisfællesskaber 

Siden fokus i dette projekt ligger på det ’sociale blad’ i Mosers model, er det relevant at frem-

hæve de to anerkendte forskere og antropologer Jean Lave og Etienne Wenger, som helt spe-

cifikt arbejder med læreprocesser i fællesskaber og har skrevet bogen “Situeret læring”. Til 

trods for at deres læringsteori hverken handler direkte om læring i skolen eller har et særligt 

fokus på kroppen og bevægelse som centralt for fællesskabet, kan de stadig anvendes til at 

hjælpe med at belyse, hvilken indvirkning fællesskaber i skolen kan have på elevers identi-

tetsudvikling og sociale læring. 

 Wenger beskriver, at læring opstår gennem engageret deltagelse i praksisfællesskaber, 

som han mener er ”den afgørende faktor ift. til udviklingen af læring i socialt konstruerede 

fællesskaber” (Sederberg m.fl., 2017). Praksisfællesskabet består af følgende tre dimensioner: 

● Gensidigt engagement i praksis som er det, der definerer fællesskabet, og er kendeteg-

net ved forskellighed, skabelse af relationer og forhandling af mening. 

● Den fælles virksomhed er selve forhandlingsprocessen mellem fællesskabets deltagere 

samt en gensidig ansvarlighed for udøvelsen af den fælles virksomhed. 

● Fælles repertoire ”omfatter rutiner, ord, værktøjer, måder at gøre ting på, historier” 

m.m., som praksisfællesskabets deltagere har udviklet og bruger som fælles ressource 

(Wenger, 2004, s. 91-101). 

 

En skoleklasse kan ses som et sådant socialt konstrueret fællesskab med undervisningen som 

den fælles virksomhed, og herunder kan der forekomme mindre praksisfællesskaber i form af 

f.eks. gruppearbejde eller elevernes egne vennekredse. Væsentligt for alle praksisfællesskaber 

er det, at fællesskabet opstår netop gennem det gensidige engagement og ikke på grund af en 

”idealiseret opfattelse af, hvordan et fællesskab bør være” (Wenger, 2004, s. 94). 

 I forbindelse med gruppesammensætninger kan elevernes forskelligheder og indbyrdes 
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relationer også føre til konflikter, hvilket Wenger pointerer og begrunder med, at relationerne 

mellem deltagerne er “komplekse blandinger af afhængighed, lyst og smerte, ekspertise og 

hjælpeløshed, succes og fiasko […] sjov og kedsomhed, tillid og mistænksomhed, venskab og 

had” og en række flere (Wenger, 2004, s. 95). Alle disse opleves ofte af elever i løbet af en 

skoledag og udgør derfor potentielle konflikter, men i et praksisfællesskab skal det ikke nød-

vendigvis ses som en dårlig ting. En af de interviewede lærere beskriver, at hun ser konflikter 

som uundgåelige og næsten som en nødvendighed for, at der kan ske en udvikling hos elever-

ne: 

”Altså det er en del af livet at have konflikter, og det er en del af skolelivet at have 

konflikter. Og, hvad hedder det, hver gang man har en konflikt, er det også mulig-

heden for at lære dem noget nyt” (bilag 8: Dorthe, 52 år, Skole 2). 

Selvom en skoleklasse er en gruppe af forholdsvis tilfældigt sammensatte elever, er det vig-

tigt, at eleverne lærer at se klassen som et meningsfyldt og forpligtende fællesskab, fordi det 

er afgørende for det enkelte individ, at det har et fællesskab, hvori det kan ’blomstre’ og ud-

vikle sig (Jensen & Brinkmann, 2011, s. 9). Og i lyset af Dorthes citat, består udviklingen ofte 

i at lære at håndtere konflikter på en konstruktiv måde. Dette uddyber hun ved at nævne: 

”Det der med at man interagerer med hinanden og går i clinch med hinanden og 

hjælper hinanden og løser opgaver sammen og sådan noget. [...] Man kan godt 

snakke om, at nogle relationer er sværere end andre, men man er forpligtede på 

dem alle sammen. Det er sådan helt grundlæggende et udgangspunkt for at arbej-

de med fællesskaber” (bilag 8). 

Et samfundsperspektiv 

Noget der især har været med til at ændre på fællesskabets rolle i samfundet er globaliserin-

gen, som bl.a. har medført at vores samfund er blevet mere individualiseret og præstationsori-

enteret, da vi nu i højere grad end før skal konkurrere med lande rundt om i hele verden. Da 

den internationale PISA-undersøgelse (Programme for International Student Assessment) i år 

2000 viste resultaterne af danske skolebørns læsefærdigheder sammenlignet med skolebørn i 

andre lande, var de danske politikere i særdeleshed utilfredse. At et så ’velfinansieret skolesy-

stem’ som det danske kun havde været i stand til at fremvise middelmådige resultater ift. an-

dre lande chokerede (Ravn, 2012). På trods af en del kritik af hvordan PISA-undersøgelserne 

var blevet målt, har resultaterne haft en meget stor rolle i de skolepolitiske beslutninger, hvil-

ket medførte de omfattende tiltag som målstyring, nationale tests og det nationale mål, at 
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”Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de bliver så dygtige, de kan” (Ravn, 2012: Under-

visningsministeriet, 2017b). Der er altså kommet et øget fokus på, at hver enkelt elev skal 

præstere bedst muligt, ikke kun ift. sig selv eller klassekammeraterne, men godt og vel hele 

verden. 

 

Det store fokus på individet og den enkeltes præstation er også at spore hos eleverne selv. I 

spørgeskemaets åbne spørgsmål bliver der spurgt, hvad der kan være svært ved at arbejde i 

grupper, og hertil svarede mange elever det samme; at der er mere larm, at man i grupper ikke 

altid når at lave så meget, og én skrev, at det er svært “at koncentrere sig” (bilag 3, pige, 5. 

kl.). I gruppeinterviewet med pigerne uddyber de dette: 

”Hvis man arbejder i grupper, er det hyggeligt, men man når måske ikke så me-

get. [...] Og så når man måske kun to opgaver i stedet for, hvis man nu havde ar-

bejdet alene, kunne man måske have nået to sider” (bilag 10: Kathrine). 

”For eksempel i matematik, så er Alexandra rigtig god, og hvis der så er en der 

ikke er så hurtig og så hopper med på Alexandra, så føler man nogle gange man 

bliver bremset”(bilag 10: Line) 

Det skinner igennem, at eleverne har en tankegang om, at det gælder om at nå en masse i sko-

len, og at det at skulle hjælpe andre og indgå i et samarbejde sommetider kan føles som en 

belastning eller nærmest en hindring for dem. Når Thomas Ziehe, tysk professor i pædagogik, 

kalder vores samfund i dag for ’postaftraditionaliseret’, så peger han i særdeleshed på de 

mange valg, der nu er forbundet med tilværelsen, og hvordan individet nærmest kan siges at 

have frit valg på alle hylder til at skabe sin egen identitet (Binderup, 2009; Ziehe, 2007). Der 

er en forventning om, at den enkelte kan håndtere alle valgene selv, og det kunne også være 

derfor, at eleverne stiller sig kritiske an over for samarbejdet i skolen; det ses som blot endnu 

en ting de frit kan vælge eller fravælge ift. hvordan det passer dem bedst.  

 Der bliver lærerens rolle i understøttelsen af elevernes fællesskaber vigtig, fordi at være 

en del af et fællesskab og kunne indgå i sociale relationer handler ikke kun om, at man selv 

kan få hjælp, men også om at ville hjælpe andre og tage sig af hinanden. Som John Dewey 

beskriver: ”Et godt fællesskab er et, hvor andre menneskers tilværelse betyder noget for mig 

[...] Man kan måske sige det endnu stærkere: Fællesskaber er  det, at andres liv betyder noget 

i mine handlinger” (Dewey: Brinkmann, 2011, s. 162). Deweys definition på et godt fælles-

skab er altså, når man tager hensyn til andre i sine handlinger, og man gør det fordi det er be-
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tydningsfuldt for én at være en del af fællesskabet. En måde hvorpå der kan arbejdes med 

fællesskaber i praksis, er at variere organiseringen i undervisningen, som beskrives således af 

denne lærer: 

”Og så bruger jeg også det der med, ja, at få dem konstalleret på mange forskel-

lige måder, så man allerede fra starten prøver at være sammen med mange for-

skellige [...] Så det tror jeg også er med til, at de ligesom får mange gode relatio-

ner i hele klassen og dermed så også at der er et mere trygt læringsrum” (bilag 5, 

Mette). 

Ziehe er også fortaler for fællesskabets mangfoldighed og mener, at ”vi har brug for en vis 

portion decentrering” i samfundet, altså til en vis grad at flytte fokus væk fra individet i cen-

trum og ”være i stand til at lære at erkende forskelligheder” (2007, s. 74). Mange af eleverne i 

undersøgelserne viser også, at de er opmærksomme på, at deres forskelligheder kan bruges til 

noget positivt og meningsfyldt. Da de bliver spurgt i spørgeskemaet, hvad der kan være godt 

ved at arbejde i grupper, svarer de bl.a.: ”Man kan hjælpe hinanden og selv få hjælp” (pige, 4. 

kl.), “At dele viden” (pige, 6. kl.) og “Man får flere idéer” (dreng, 4. kl.) (se bilag 3). Og i 

gruppeinterviewet med pigerne konkretiserer Kathrine dette med at sige: 

”Når man er i grupper så kan det være en der kommer med en idé, så nogle andre 

der kommer med en anden idé og en tredje der kommer med en hel tredje idé, og 

så kan man så ligesom på en måde finde ud af at lave en idé med det hele[...] og 

så bliver det bare sådan endnu bedre” (bilag 10). 

Kathrine viser, at hun ved, at fordi mennesker er forskellige, har de også noget forskelligt at 

byde ind med, og hun giver derudover også udtryk for at forskelligheden kan være noget posi-

tivt. Ved at eleverne lærer at samarbejde og sætte pris på hinandens forskelligheder, styrkes 

fællesskabet, og selvom fællesskabets rolle har ændret sig gennem tiden, er det ikke blevet 

mindre vigtigt, da individualiteten altid vil have et stærkt fællesskab som sin forudsætning 

(Jensen & Brinkmann, 2011, s. 9). 

 Når nu de meningsbærende strukturer i samfundet er forsvundet med globaliseringen, er 

fællesskabet og sociale relationer noget af det som stadig kan give mennesket en oplevelse af 

meningsfuldhed i tilværelsen. Det er også læreren Dorthes opfattelse, at fællesskabet spiller 

en helt central rolle i elevernes personlige udvikling til hele, livsduelige mennesker i det hun 

siger: 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017



 

 

26 

Jeg tænker da, at det at indgå i et fællesskab er en del af at være et helt menneske. 

Folk der ikke kan indgå i relationer, de bliver jo ensomme […] Det er vigtigt at 

føl,e at man også selv er betydningsfuld for andre. Den vekselvirkning, ikke også, 

den giver jo noget. Og hvis ikke man har den eller møder det, så tror jeg da ikke, 

man bliver et helt menneske” (bilag 8). 

Fællesskaber med kroppen i centrum 

Når fællesskaber med kroppen i centrum er interessant at undersøge, er det fordi det repræsen-

terer en vigtig tilgang til den læring og trivsel, vi ønsker for eleverne i skolen. Moser mener, 

at krop og bevægelse er fundamentale faktorer i dannelsen og vedligeholdelsen af sociale rela-

tioner og forklarer dette med, at man skal ”kunne spille det kropslige spil og have forståelse 

for, hvilke kropslige udtryk, som er ønskelige eller hensigtsmæssige” (2012, s. 20). Kropslige 

udtryk hænger også sammen med den sociale kommunikation mennesker imellem, som er det 

Helle Winther understreger når hun siger: ”Kropskontakt er den mest oprindelige form for 

social kommunikation” (2007, s. 37).  

 Winther, som er lektor ved Institut for Idræt og Ernæring ved Københavns Universitet, 

sætter dermed fokus på, hvordan kroppen er i centrum, når det kommer til individets kommu-

nikation af følelser og hensigter i samspillet med sin omverden. Hun problematiserer også, at 

hvis kropskontakt er en grundlæggende kommunikationsform og er med til at give os en for-

nemmelse af, hvem vi er i vores forhold til andre, så er spørgsmålet, om vi som samfund mi-

ster et vigtigt kommunikationsredskab, når vores hverdag i højere og højere grad domineres af 

’fjern-kontakt’ via eksempelvis TV og internetkommunikation. En af lærerne fra Skole 1 

nævnte, at de var nødt til at låse eleverne ude af deres klasser i frikvartererne, hvor deres tele-

foner yderligere var låst inde i et skab, for at rive dem væk fra skærmene i klasselokalet. ”Der 

er gået Ipads og telefoner i den” (bilag 7, Anna), fortalte læreren om elevernes tendens til at 

kommunikere mere og mere over de sociale medier i stedet for at være sammen med kamme-

raterne fra klassen lige nu og her. Teknologien har ændret vores måde at kommunikere med 

hinanden på, ikke sagt at det kun er negativt, men derfor er det vigtigt ikke at glemme forde-

lene ved at eleverne i skolen også får muligheder for at tage del i fysiske aktiviteter sammen. 

At kropskontakten som social kommunikation, er vigtig ift. elevernes trivsel og gode relatio-

ner i klassen, var der også en af de interviewede lærere, der kom ind på i interviewet: 

”I UUV der lægger jeg sindssygt meget vægt på, at det er noget med samarbejde, 

og det har vi tit på som tema, teambuildingsøvelser, og det der med at turde røre 

ved hinanden [...] Det der med at den jeg lige har rørt ved, den mobber man hel-
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ler ikke, altså at der er noget fysisk kontakt. Så jeg tror, at den fysiske kontakt, den 

tænker jeg over at vælge ind i det” (bilag 5: Mette). 

Spørgeskemaundersøgelsen i projektet 

her afspejlede dog, at der ikke umiddel-

bart var særlig mange elever der foretrak 

aktiviteter, hvor de er i fysisk kontakt 

med hinanden, hvilket ses, da kun to 

drenge og syv piger valgte denne svarmu-

lighed ud af 92 elever sammenlagt (se 

figur 1 og bilag 2a). Dette kan imidlertid skyldes at kategorien blev overset i ift. de to andre, 

eller at eleverne måske ikke forstod helt hvad der blev ment med aktiviteter ‘i tæt kontakt med 

andre’.  

 Det kan også skyldes eleverne på mellemtrinnets alder og udviklingsstadie, som er præ-

puberteten hvor deres kroppe gennemgår en masse forandringer, og derfor kan de have det 

særlig svært ved kropskontakten med andre. F.eks. er der to piger fra 4. klasse, der i et åbent 

spørgsmål, om hvad fysisk kontakt kan gøre ved samarbejdet i en gruppe, svarer: ”Jeg syndes 

at det er iriterne at drengene siger ”ad pige lus”” (bilag 3). Men der er alligevel nogle af 

eleverne, som også skriver, at samarbejdet ”bliver sjovere” og nogle peger på, at relationerne 

i klassen kan styrkes ved at skrive: ”Jeg synes det er sjovt fordi det er anderledes og man for 

bedre venskab med andre” (bilag 3, dreng, 6. kl.). Der kan altså være værdi i, at læreren også 

tænker fællesskabsaktiviteter med kroppen som centrum og kropskontakt ind, når der tilrette-

lægges undervisningsaktiviteter til motion og bevægelse, fordi det får eleverne til at se hinan-

den på nye måder og kan vaære med til at styrke deres sociale bånd.  

5.3 Trivsel og det trygge læringsmiljø 

At der skabes et trygt og positivt læringsmiljø for eleverne, er en af de helt afgørende forud-

sætninger for, at de trives, og dermed også for at al anden aktivitet kan have en positiv effekt i 

skolen; for at Folkeskolens formål såvel som hensigterne med motion og bevægelse kan lyk-

kes. Ifølge uddannelsesforskeren John Hattie er “tryghed et afgørende element i et positivt 

læringsmiljø, for uden tryghed kan det være vanskeligt for eleverne at være åbne om, hvad de 

ved og ikke ved. Og uden tryghed vil eleverne måske holde igen med at prøve sig frem” 

(EVA, 2014, s. 6). 

Trivsel kan i og for sig både ses helt simpelt og alligevel er det et komplekst begreb. Det, der 
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dog er fælles for de forskellige måder at definere og forstå trivsel på, er, at det i bund og 

grund handler om at have det godt og være velfungerende i hverdagen, og dette knytter an til 

både et fysisk, socialt og emotionelt perspektiv (Pedersen m.fl, 2016). Trivsel kan derfor også 

være en vanskelig ting at måle, da der er mange parametre, der spiller ind. Det er ikke dette 

afsnits formål at forsøge at måle elevernes grad af trivsel, men i stedet undersøge de ting, som 

forskningen peger på, eller som lærere i praksis har oplevet kendetegner et trygt læringsmiljø, 

hvor eleverne trives godt. 

 At en klasse med et trygt læringsmiljø kendetegnes ved, at eleverne føler sig trygge i 

klassen og derfor tør lave fejl overfor hinanden, afspejles i følgende citat: 

“Jeg tror også på, at hvis man ikke har det godt psykisk og socialt, så tror jeg, at 

det er meget sværere at lære noget, fordi man hele tiden tænker over en masse 

andre ting. Så jeg tror, at hvis de [eleverne] føler, at de hører godt til, eller er en 

god del af fællesskabet, så tror jeg også, at det er meget nemmere for dem at være 

åbne og turde fejle – inde i klassen også” (bilag 5: Mette). 

I citatet beskriver læreren meget præcist, at der er både et socialt og emotionelt aspekt af trivs-

len, som ”på den ene side er personens indre følelser, tanker og velbefindende. På den anden 

side handler det om [...] glæden ved at være sammen med andre” (Sederberg m.fl., 2017, s. 

98). 

Trivsel i bevægelsesfællesskaber 

Det tidligere nævnte interventionsprojekt, der hedder ”Trivsel og bevægelse i skolen – kan 

skoletrivsel øges gennem målrettet bevægelse?”, undersøger netop hvordan målrettede bevæ-

gelsesaktiviteter kan skabe trivsel for flest mulige elever på mellemtrinnet. De foreløbige re-

sultater, som projektet har udgivet i en study protocol artikel, viser bl.a., at ”de fleste elever er 

glade for at bevæge sig i skolen, men der er også en gruppe af elever, som forbinder idræt og 

bevægelse med dårlige oplevelser” (Lund-Cramer, Holt, Smedegaard, Christiansen & Skov-

gaard, 2016). Forskerne bag projektet konkluderer derfor, at blot ved, at der bliver lavet mere 

bevægelse med eleverne i løbet af skoledagen, skabes der ikke automatisk større trivsel og 

mere inklusion blandt eleverne. Det der er brug for, er mere målrettede bevægelsesinitiativer, 

fordi resultaterne viser, at ”elever, der deltager i bevægelsesfællesskaber i skolen trives bedre 

end de, som ikke deltager” (Lund-Cramer m.fl., 2016). Fællesskabet er altså et vigtigt aspekt, 

når der arbejdes med bevægelse i skolen og målet er trivsel. Det understreges også, at der er 

særligt brug for praksisrelevante løsninger til at inkludere alle elever i bevægelsesfællesska-
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berne. Den del af projektet, der mere nøjagtigt karakteriserer disse ‘bevægelsesfællesskaber’, 

er endnu ikke blevet udgivet, da projektet er i evalueringsfasen indtil december 2017. Men 

derfor er det stadig interessant at se på nogle af grundene til, hvorfor det lige netop er den 

fællesskabende bevægelse, der menes at have en positiv og inkluderende indvirkning på ele-

vernes i skolen.  

 

Spørgeskemaerne, der her i projektet blev lavet med 92 elever fra mellemtrinnet, viser nogle 

forskellige sammenhænge mellem, hvordan eleverne trives med at bevæge sig i skolens akti-

viteter, og om de godt kan lide og føler sig gode til at arbejde sammen med andre (se bilag 

2a). Med eleverne i disse klasser, peger evidensen på, at de vil trives godt med bevægelses-

fællesskaber i motion og bevægelse, da 80% svarede, at de bedst kan lide at arbejde i par eller 

grupper, 73% svarede, at de bedst kan lide aktiviteter med bevægelse, og 50% mente selv, at 

de altid er gode til at samarbejde (se bilag 2b).  

Fællesskab og gode relationer var også noget som alle lærerne på de to skoler allerede 

tænkte meget over:  

“[Arbejdet med fællesskabet,] altså det er bare noget der foregår hele tiden, at 

man hele tiden tænker over det, for det er det vigtigste i skolen, det er at de trives. 

Og når de ikke trives, så sker der ikke noget fagligt. Så derfor er det jo alfa ome-

ga, at man hele tiden har styr på ‘de dér har det ikke så godt lige nu’ og så må vi 

jo prøve at være lidt ekstra over dem, som lærer, men også prøve at skabe nogle 

relationer mellem dem” (bilag 6: Martin). 

I citatet peges især på lærerens rolle ift. elevernes trivsel og til at få skabt et trygt læringsmil-

jø, fordi det er nemlig ikke bare er givet på forhånd, at eleverne kommer til at trives, blot fordi 

der bruges bevægelse i undervisningen, eller bare fordi eleverne sættes til at arbejde sammen. 

Det er vigtigt, ligesom med de forskellige typer af fysisk aktivitet, at læreren overvejer, hvad 

de forskellige aktiviteter, der involverer fællesskab og samarbejde, kan bidrage med ift. den 

enkelte klasses motivation og forudsætninger. Fordi “Idrætsaktiviteter, der arrangeres, så de 

giver børnene en oplevelse af mestring, positive sociale relationer og medbestemmelse, er 

fremmende for trivsel. Hvorvidt aktiviteten skaber sådanne oplevelser, afhænger af det sociale 

miljø omkring aktiviteten” (Pedersen m.fl., 2016, s. 14). 

Bevægelse kan være en udfordring på mellemtrinnet 

De data, som er blevet indsamlet til projektet her, er alle hentet fra enten elever, der gik på 

folkeskolens mellemtrin eller lærere, der som minimum underviser i ét fag på mellemtrinnet. 
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Som aldersgruppe repræsenterer de en helt særlig gruppe af individer der, ligesom alle andre 

grupper, har nogle fælles styrker og udfordringer, men som også på mange måder er unik 

p.g.a. den store udvikling, de gennemgår på netop dette stadie i deres liv. 

 Som vi indledte projektet med at sige, så kan mellemtrinnet ses som et særlig vigtigt om-

råde at sætte ind p.g.a. resultaterne fra SPIF  2011. Den påviste nemlig, at der hos elever fra 

7.-9. klassetrin sker en polarisering i deres idrætsdeltagelse “hvor gruppen af fysisk inaktive 

bliver større, og gruppen af aktive børn bliver mere og mere aktive” (Munk & von Seelen, 

2012, s. 8). Der må altså arbejdes målrettet med eleverne på mellemtrinnets motivation og 

trivsel i den bevægelse og fysiske aktivitet, som de tager del i, for at modvirke polariseringen, 

når de når til udskolingsalderen. En af lærerne beskrev følgende, da han blev spurgt om, hvad 

han mente karakteriserer mellemtrinnet på hans skole: 

“Når jeg overtager fjerde klasse, så er der sådan en… umiddelbar glæde. Man 

kan få dem til mange ting. De kan mange ting selv, og man har stadig den der – 

man kan begejstres. De begynder selvfølgelig også løbende, de går jo over i pu-

berteten løbende. Men man har dem dog fra en tid, hvor de stadigvæk er børn, og 

det er fedt” (bilag 6: Martin). 

 

Læreren her beskriver meget rammende den umiddelbare glæde og begejstring, man ofte for-

binder med børn i den alder, men nævner også det, at når eleverne kommer i puberteten, sker 

der en forandring. Det interventionsprojekt, der tidligere blev præsenteret, valgte også at 

fokusere netop på mellemtrinnet som aldersgruppe, og det forklarede de med: “The study has 

a special focus on the group of children who are most at risk of experiencing a ‘vicious cycle’ 

in physical activity at school, and thus could possess lower motivation and decreased self-

confidence for engaging in normal PA activities in school” (Smedegaard m.fl., 2016, s. 3). De 

mener altså, at eleverne på mellemtrinnet har større risiko for at opleve en såkaldt ‘ond cir-

kel’, som opstår når eleven gentagne gange har dårlige oplevelser med fysiske aktiviteter og 

dermed mister lysten til deltagelse. Det er derfor særlig vigtigt, at eleverne får mange gode 

oplevelser med fysisk aktivitet, som kan bryde med den onde cirkel og i stedet starte en ny 

‘god cirkel’ for eleven. De såkaldte ‘onde cirkler’, som elever på mellemtrinnet antageligt er 

mest udsatte for at opleve, kan godt være én af grundene til, at flere og flere, når de går ud af 

6. klasse, stopper med at være fysisk aktive; simpelthen fordi de har oplevet for mange skuf-

felser i forbindelse med fysisk aktivitet enten i skolen eller i fritiden. Læreren især spiller en 

vigtig rolle i at få skabt et trygt læringsmiljø med gode relationer, som det også bliver slået 
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fast i interventionsprojektet: “PA’s [Physical Activity’s] contribution to well-being is condi-

tional to the context and especially the social climate generated by e.g. educators” (Smede-

gaard m.fl. 2016, s. 2).  

6. Diskussion og perspektivering 

I følgende to afsnit diskuteres perspektiver på udvalgte problematikker, som analysedelen kort 

har lagt op til; nemlig positive og negative effekter ved brugen af fysisk kontakt i undervis-

ningsaktiviteter og spændingsfeltet mellem læring og dannelse.  

6.1 Et perspektiv på fysisk kontakt i skolen  

Da fællesskaber med kroppen i centrum blev undersøgt her i projektet, blev der taget ud-

gangspunkt i Helle Winthers beskrivelse af ’kropskontakt som social kommunikation’, der var 

betydningsfuld for elevernes sociale dannelse. I et af interviewene havde en lærer også nævnt, 

at hun bevidst valgte at bruge samarbejdsøvelser, der krævede fysisk kontakt, fordi, som hun 

selv forklarede, ”den man rører, mobber man ikke”. Dog fremgik det af spørgeskemaerne, at 

ikke mange elever foretrak den fysiske kontakt i aktiviteterne, hvilket er værd at bide mærke i. 

For selvom den fysiske kontakt er noget, som nogle lærere tænker ind i undervisningen i for-

bindelse med samarbejdsøvelser, er det altså ikke noget, eleverne nødvendigvis føler sig lige 

motiverede for, og der er endda elever for hvem den fysiske kontakt også kan være en ubeha-

gelig oplevelse og føles grænseoverskridende. Den fysiske kontakt kan i sidste ende resultere 

i utryghed og dermed afstandstagen fra mulige relationsdannelser, samt at eleven bevæger sig 

ind i en såkaldt ’ond cirkel’, som er et udtryk, der blev beskrevet i afsnit 5.3. Med fysisk kon-

takt kan der menes alle former for kropskontakt af forskellig grad; fra at skulle prikke hinan-

den på ryggen, at holde i hånd i en tagfat-leg, at blive løftet i en kongestol, til brydelege, eller 

hvad lærerne i skolen ellers finder på. Det udgør derfor en væsentlig didaktisk udfordring for 

læreren i forbindelse med planlægningen af bevægelsesaktiviteter både at medtænke de posi-

tive effekter ved at bruge kropskontakt, men også at huske på, at der er nogle elever, der som 

udgangspunkt kan have svært ved den. 

 

Når læreren i interviewet bringer begrebet ”den man rører, mobber man ikke” op, er det fordi 

det er en udbredt opfattelse, at sociale bånd kan styrkes gennem fysisk berøring; altså hvis 

man lige har delt en god oplevelse i tæt kontakt med en anden, er der mindre sandsynlighed 

for, at det er en, man så efterfølgende mobber. Dette bygges bl.a. på nogle af undersøgelserne 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling 2017



 

 

32 

af de rent biologiske effekter, som berøring har på mennesker, da det fra forskning tyder på, at 

når hormonerne dopamin og oxytocin, som frigives under berøring, interagerer, kan de være 

med til at fremkalde følelsen af glæde samt påvirke vores relationer til andre (Nissen, 2008, s. 

11). De positive effekter, som den fysiske kontakt ser ud til at have på trivsel og sociale rela-

tioner mellem mennesker, kan også bruges til at fremme både individuelle- og gruppepræsta-

tioner, viser et amerikansk studie. Studiet har undersøgt, hvilken indvirkning taktil kommuni-

kation, altså fysisk kontakt, har haft på præstationerne blandt spillere i den professionelle ba-

sketball-liga NBA og konkluderede, at “tactile communication, or physical touch, promotes 

cooperation between people, communicates distinct emotions, soothes in times of stress, and 

is used to make inferences of warmth and trust”, og dette viste sig ultimativt at forbedre spil-

lernes præstationer både individuelt og som hold (Kraus, Huang & Keltner, 2010, s. 4). 

 Selvom både undersøgelserne vedrørende lykkehormonerne og de øgede præstationer hos 

sportsudøverne er enkeltstående og ikke fuldt underbyggede videnskabelige studier, peger de 

alligevel i retning af, at der kan være fordele ved at tænke fysisk kontakt ind i forskellige be-

vægelsesaktiviteter, fordi der sker noget med os mennesker, når vi gør noget i tæt kontakt 

med hinanden. Udfordringen i skolen for læreren må være at indtænke den fysiske kontakt 

med henblik på at udvikle et trygt læringsmiljø, men uden at elevernes personlige grænser 

overskrides. 

6.2 Dannelse og læring 

I projektets analysedel blev det nævnt, hvordan globaliseringen har forandret vores samfund 

til en konkurrencestat med et skærpet fokus på international konkurrenceevne, og som Jens-

Ole Jensen udtrykte det, så er der sket ”en bevægelse fra værdier om dannelse til kompeten-

cer”. Her tænkes der særligt på indførelsen af målstyret undervisning, hvor politikerne har en 

interesse i at højne effektiviteten af undervisningen i skolen, så eleverne sikres et højere un-

dervisningsudbytte ved hjælp af eksplicitering af mål og evaluering af deres læring (Hede-

gaard, Rasmussen & Simonsen, 2015, s. 76). Hensigten bag dette er der i og for sig ikke noget 

i vejen med, men som det kan læses i tidsskriftartiklen ”Kan man have noget imod målstyret 

undervisning?”, så er der nogle risici forbundet med sådan en udvikling, fordi den bærer i 

retning af, at det ikke kun er skolens undervisning, der orienteres i retning af mål, men at der 

også ønskes styring og kontrol med processerne i løbet af undervisningen. Målstyret under-

visning gør på den måde op med den didaktiktradition og det dannelsesbegreb, som vi har 

været vant til, da de didaktiske overvejelser omkring undervisningen, som hidtil har været et 

professionelt lærerfagligt spørgsmål, er blevet lovmæssigt fastlagte, og dette kalder tidsskrift-
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artiklen en ”afproffessionalisering” af lærerne og en devaluering af metodefriheden (Hede-

gaard m.fl, 2015, s. 71). De mener, at undervisning må ses som et intentionelt møde mellem 

lærer og elever, hvor læreren har specifikke hensigter og mål, ”men hvad der kommer ud af 

mødet præges og skabes af deltagerne og er til en vis grad forudsigeligt”, derfor er artiklens 

budskab klart: ”Formål og mål med undervisning – ja tak, men læringsmålstyret undervisning 

– nej tak” (2015, s. 70). 

 At vi ønsker gode forhold for eleverne i skolen, hvor de trives og oplever en positiv ud-

vikling, kan vist både lærere og politikere blive enige om. Men hvad det er, vi ønsker, at ele-

verne skal tage med sig fra skolen og videre i livet bagefter, kan somme tider dele vandene; 

om fokus overvejende ligger på, at eleverne skal blive konkurrencedygtige individer eller 

livsduelige deltagere i samfundets forpligtende fællesskab. Det behøver nu ikke være en en-

ten/eller situation, fordi skolens opgave er jo både at danne og uddanne eleverne, jf. folkesko-

lens formålsparagraf. Men som tidsskriftsartiklen påpeger, så har udviklingen med målorien-

tering bragt os tættere på en uddannelsespolitik, der vægter kompetencer højere end dannelse, 

og altså ikke ligesom Klafki, der forener idéerne om dannelse og kompetencer ved at beskrive 

”dannelse og læring ses som formidling, tilegnelse og udvikling af kultur” - altså kompeten-

cerne (læringen) som eleverne tilegner sig i skolen bruges til at fremme deres forståelse for 

omverdenen (dannelsen) (Klafki: Hedegaard m.fl., 2015, s. 72). 

7. Konklusion og handleperspektiver  

Med henblik på vores egen fremtidige profession som idrætslærere har vi gennem projektet 

fremhævet, analyseret og diskuteret forskellige forhold, der kan medvirke til at sikre kvalite-

ten af den række fysiske aktiviteter, som er omfattet af Undervisningsministeriets krav for 

motion og bevægelse i folkeskolen. Der vil nu blive samlet op på projektets delkonklusioner, 

som tilsammen udgør projektets bud på vores fremtidige handlemuligheder som idrætslærere. 

 

I analysen fremgik det, at politikernes manglende fokus på kvaliteten af de 45 minutters moti-

on og bevægelse hver dag har rodfæstet sig i lærernes usikkerhed om, hvad der skal kende-

tegne den fysiske aktivitet, som de forsøger sig frem med at bruge i løbet af elevernes skole-

dag. Eksperterne er enige om det store potentiale, der ligger i at få mere målrettet bevægelse 

ind i skolen, men fastslår manglen på, at fremtidig forskning afklarer præcis, hvilken mæng-

de, intensitet og kvalitet, der er optimal for at fremme elevernes sundhed, læring og trivsel. 

For at udnytte al potentialet i den fysiske aktivitet må det derfor være op til Undervisningsmi-
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nisteriet, kommunerne og ledelsen på skolerne at formidle resultaterne af den nye forskning til 

lærerne, så snart disse må ligge klar. Derudover er det nærliggende, at det er idrætslærerne, 

som viser en særlig interesse i at bidrage med deres kompetencer inden for fysiske aktiviteter 

og kropslig og social dannelse til at sikre kvaliteten af bevægelsen, såfremt at de naturligvis 

får den ekstra forberedelsestid, det kræver. 

 Når en skoleklasse består af en gruppe af forholdsvis tilfældigt sammensatte elever, er det 

særligt vigtigt, at de alle lærer at se klassen som et meningsfyldt og forpligtende fællesskab, 

fordi selvom fællesskabets rolle har ændret sig gennem tiden, vil den enkeltes individualitet 

altid være forudsat et stærkt fællesskab. En oplagt måde, hvorpå læreren kan understøtte ele-

vernes fællesskaber, som vi også mener bidrager til at skabe kvalitet i motion og bevægelses-

aktiviteter, er at bruge Thomas Mosers  model ’blomsten’ til at se kroppen og bevægelsen 

som centrum for alle andre læringsområder og ’det hele menneskes udvikling’. I praksis bety-

der det, at læreren målrettet tænker over at bruge fællesskabende bevægelsesaktiviteter med 

eleverne for at skabe et inkluderende læringsmiljø, som bl.a. kan styrke elevernes sociale 

kompetencer og trivsel. 

 Det er vigtigt, at alle lærere arbejder målrettet med at skabe et trygt og positivt lærings-

miljø for eleverne, fordi det er en helt afgørende forudsætning for, at eleverne trives, og der-

med også for at man overhovedet kan begynde at arbejde med fysiske aktiviteter med kroppen 

i centrum. Af vores egne undersøgelser og udvalgt forskning fremgår det, at mellemtrinnet er 

en særlig udsat gruppe af elever ift. at opleve en såkaldt ’ond cirkel’, hvor eleverne kan miste 

lysten og troen på deltagelse i fysiske aktiviteter. Vi må derfor være særlig opmærksomme på, 

at det er ikke er givet på forhånd, at eleverne kommer til at trives, blot fordi der bruges bevæ-

gelse i undervisningen, eller bare fordi eleverne sættes til at arbejde sammen, men læreren må 

nøje overveje, hvordan det er mest hensigtsmæssigt at bruge forskellige aktiviteter ift. den 

enkelte klasses motivation og forudsætninger.  

 Kropskontakt, som ifølge Helle Winther er den helt oprindelige form for social kommu-

nikation, er et overset punkt i vores samfund, hvor sociale medier og internetkommunikation 

er dominerende, men en vigtig ting for eleverne at lære at mestre. Der kan altså være store 

fordele i at overveje måder, hvorpå man kan arbejde med forskellige grader af kropskontakt i 

de bevægelsesaktiviteter, man som lærer bruger, da dette kan være med til at skabe tætte bånd 

og dermed stærkere fællesskaber imellem eleverne. 
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